
Tato práce je věnována odrazu dějů na Slovensku v letech 1939-1945 na
stránkách domácí slovenské prozaické literatury vzniklé v době trvání
komunistického režimu. Tato beletristická literatura zastává roli primárních pramenů.
Sekundární literatura byla použita především při práci na historickém a literárním
úvodu. Snažil jsem se používat především práce z doby po pádu komunistické
totality, které se vypořádávají s předchozími dezinterpretacemi anebo přinášejí
aktuální poznatky historického bádání.
Práce je rozdělena na tři části. V první jsou stručně nastíněny historické
události, které se odehrály na Slovensku v době trvání tzv. slovenského štátu – jeho
vznik a vývoj, jeho účast na vojenských akcích Hitlerovského Německa, Slovenské
národní povstání či postupné osvobozování země a pád Tisova režimu. Druhá
kapitola přibližuje jednotlivé etapy vývoje tzv. povstalecké literatury. Obsahem třetí
kapitoly jsou rozbory vybraných děl s přihlédnutím k jejich reflexi historické
skutečnosti. Z množství děl povstalecké prózy byl vybrán pokud možno
reprezentativní vzorek. V rozborech děl je sledován vztah k historické realitě tak,
jak se odráží v ději a v charakterech a chování jednotlivých postav.


